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distrikt, som havde Særønsker, hvilke nød- 
vendiggjorde Nedsættelsen; af et Udvalg. 
Derimod nedsatte man ikke noget Udvalg, 
da Silkeborg, N ørresundby, Løgstør og 
Frederiksværk blev ophøjet til Købstæder. 
Jeg kan heller ikke se, at der er nogen 
Grund til at nedsætte Udvalg om det 
foreliggende Lovforslag, der i Virkelig- 
heden er lige til, og jeg skal derfor anbe- 
fale Lovforslaget til Fremme her i Tinget 
uden Udvalgs Nedsættelse. 

Jacob Christensen: Paa mit Partis 
" , Vegne skal jeg anbefale en hurtig Gennem- 

førelse af det foreliggende Lovforslag. En 
saadan er saa meget mere paakrævet, som det 
er et megetj stort Arbejde, det nuværende 
Sogneraad vil have at udføre, inden Loven 
træder i Kraft den 1. April, idet der er 
en Række kommunale Vedtægter, som skal 
udarbejdes. Der staar i § 9, at dette skal 
ske i betimelig Tid inden 1. April, og hvis 
det skal opfyldes, bliver der meget at be- 
stille for Sogneraadet derovre, og det vilde 
derfor sikkert være meget uheldigt, om 
Sagen opholdtes her i Tinget ved lange 
Forhandlinger. Jeg kan derfor slutte mig 
til det Ønske, som den ærede foregaaende 
Taler (Moltesen) udtalte; om, at Sagen frem- 
mes uden Udvalg. Jeg kan ikke tænke 
mig, at der i saa Henseende vil blive no- 
gen Vanskelighed, hellet ikke i det andet 
Ting. Der var: ganske vist dér nogle Van- 
skelighedér, da Spørgsmaalet om Hernings 
Oprettelse til Købstad var for. Men det 
var mere politiske Vanskeligheder; den 
Gang havde man jo den privilegerede Valg- 
ret til Landstinget, og der blev da rejst 
Indvending mod, at Forholdet i saa Hen- 
seende forrykkedes ved, at Herning blev 

I . Købstad. Men den nye Grundlov og Valg- 
lov har jo fjernet disse Vanskeligheder, 
saa de vil ikke længere kunne træde hin- 
drende i Vejen. Jeg kan heller ikke tænke 
mig andet, , end at man i Landstinget vil 
fremme dette Lovforslag hurtigt. : 

Der staar ganske naturligt ikke noget 
i Lovforslaget om, hvorledes Formands- 
valget skal foregaa i det nye Byraad, 
men jeg formoder, at den højtærede In- 
denrigsminister vil vælge den samme 
Fremgangsmaade i Struer, som. han har 
valgt ved tidligere Lejligheder, saaledes at 
det nye Byraad faar Lejlighed til at frem- 
komme med Indstilling, og det kan ven- 
tes, at en saadan Indstilling vil blive taget 
til Følge. Jeg vil i denne Forbindelse 
henstille til den højtærede Minister, om 
han ikke vil finde det betimeligt paa ny: 
at fremsætte Forslag til Lov om folke- 

valgte Borgmestre., Vi staar jo nu i alle 
Landets Kommuner overfor Kommune- 
valg .,i Marts Maaned, og man vilde sik- 
kert gerne have dette Spørgsmaal løst, 
inden disse Valg foregaar. Dette er saa 
meget mere paakrævet" som man med 
Sikkerhed ved, at i Løbet af den 4-aarige 
Valgperiode, for hvilken disse Byraadsvalg 
gælder, skal Spørgsmaalet dog finde sin 
Afgørelse, idet mange af de nuværende 
Borgmestre, naar den nye Retspleje ord- 
ning træder i Kraft, gaar over i Dommer- 
embeder og saaledes kan blive fritaget for 
at beklæde Borgmesterembedet, Jeg ved 
ogsaa, at adskillige af de nuværende Borg- 
mestre allerede inden den Tid gerne vil 
trække sig tilbage for at, kunne forberede 
sig til den meget omfattende og ansvars- 
fulde Gerning, de skal overtage som Dom- 
mere efter den nye Retsplejelov. Det er 
jo et stort og omfattende Materiale, som 
de skal sætte sig grundigt ind i forinden. 
Adskillige Borgmestre paatællker: derfor i 
en nær Fremtid at trække sig tilbage, og 
man 홢 skal saa i en Mængde Købstæder til 
at vælge Borgmestre, medens man i andre 
ikke faar den Ordning gennemført. Jeg 
henstiller derfor til den højtærede Inden- 
rigsminister snarest muligt at fremsætte 
Lovforslaget om : folkevalgte Borgmestre 
og medvirke til, at det kan blive gennem" 
ført saa : betids, at der allerede ved de 
kommende Byraadsvalg kan være truffet 
en saadan Ordning, at man ved Opstillin- 
gen af Kandidatlister og lignende kunde 
tage Hensyn til, at der i det nye Byraad I ' I 
ogsaa skulde være Valg af Borgmestre. 
Jeg; haaber,at a t -  den høje Minister 홢 vil 
kunne imødekomme denne Henstilling. 

Rasmus Hansen: Som det fremgaar 
af: de Bemærkninger, der ledsager Lov- 
forslaget, har Struer Kommune indsendt 
et Andragende om, at Struer maatte op- 
højes til Købstad ogV det allerede til den 
kommende 1. April. ! Der er derfor ikke 
lang Tid at løbe paa, hvis dette Ønske 
skal opfyldes, thi vi ved jo, at dér i don 
første Halvdel af Marts "skal vælges nye 
Byraad. Men da det jo ser ud til, at 
Lovforslaget ingen Modstand vil møde her 
i Tinget, er der alligevel maaske Mulighed 
for, at Sagen kan gaa i Orden saa hurtigt. 
Det ærede Medlem fra Vinderup (Moltesen) 
har allerede meget varmt anbefalet Lov- 
forslaget, Det samme er Tilfældet med 
det ærede Medlem fra Silkeborg (Jacob 
Christensen). Ogsaa jeg kan paa det radi- 
kale Partis Vegne udtale Tilslutning til 홢 . - 
Lovforslaget og anbefale dets .Gennemfø- 


